
                                                           di   

 

COMUNE 
 

AIETA 

 

 

Provincia di Cosenza 
 

 
               

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

ATTO N.R GEN. DATA Oggetto: ATTUAZIONE INTERVENTO PA 

DIGITALE 2026 NEXT GENERATION EU– 

MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR – 

INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE – MISURA 1.4.3 

ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA. CUP: 

E41F23000460006. (CIG A0044DF661). 

APPROVAZIONE CERTIFICATO 

REGOLARE ESECUZIONE DEI SERVIZI 

CANDIDATI ED ACCERTAMENTO 

ENTRATA .         

DETERMINAZIONE 44 127 18/04/2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale del 17/11/2021, prot. n. 2315 di nomina in qualità di 

Responsabile del Settore Finanziario dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto sindacale del 13/12//2021, prot. n. 2437 di nomina in qualità di 

Responsabile del Settore Amministrativo dell’Ente; 

adotta la seguente                                   

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il quadro normativo di riferimento:  

- Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;  

- Art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, “Disposizioni per lo sviluppo economico, la 

semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”;  

- DPCM 30 luglio 2021 di istituzione nell’ambito del Dipartimento per la trasformazione 

digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri dell’Unità di Missione di livello dirigenziale;  

- Decreto interministeriale del 24 settembre 2021 di organizzazione dell’Unità di Missione del 

Dipartimento per la Trasformazione al digitale;   

 

VISTA l’introduzione del PNRR in materia di digitalizzazione:  



- Regolamento (UE) 12 febbraio 221, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza;  

- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretario generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

- Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n, 1286/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n.1316/2013, n. 22372014, n. 283/2014 e 

la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento UE, Euratom) n. 966/2012;  

- Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni nella Legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” e ss.mm.ii;  

- Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” ” e 

ss.mm.ii;  

- decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 

e corrispondenti target (Obiettivi) e milestone (Traguardi);  

 

 VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (Obiettivi) e milestone (Traguardi) e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

 

 DATO ATTO che:  

• l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai comuni di un importo forfettario (lump 

sum) determinato in funzione della classe di popolazione residente in funzione dell’integrazione dei  

sistemi del Comune alla piattaforma pagopa;   

• l’erogazione del contributo forfettario è riconosciuta in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività e dell’asseveramento del progetto presentato;   

 

 RICHIAMATA la deliberazione di giunta n. 57 del 05.08.2023 con la quale è stato dato indirizzo in 

materia di partecipazione ai bandi di finanziamento nell’ambito del PNRR Misura M1C1 

digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella P.A.;  

 

 VISTA la candidatura presentata dal Comune di Aieta depositata nel fascicolo digitale, per la 

partecipazione all’avviso pubblico Misura 1.4.3 PagoPA' COMUNI (settembre 2022); 

 

VISTA l’accettazione della candidatura e il finanziamento stabilito dal Decreto n. Decreto n. 127-

3/2022-PNRR-2023 della Presidenza del Consiglio dei ministri per un valore totale di € 50.381,00 

finalizzato al raggiungimento degli obiettivi di integrazione piattaforma pagoPA Misura 1.4.3 

"Adozione piattaforma pagoPA;  

 

DATO ATTO che il CUP assegnato al Progetto è il seguente: CUP E41F23000460006;  

 

VISTA la determinazione di questo settore n. 83 RG 275 del 10/08/2023 con la quale il Comune di 

Aieta ha affidato la realizzazione dei servizi di cui alla Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA” 

alla (NOVISERVICE SRL C.F. e P. IVA 02789990922); 

 

VISTA la comunicazione notificata in data 17/04/2024 nell’area riservata della piattaforma 

www.padigitale2026.gov.it, registrata al protocollo del Comune prot.n.0000913/2024 del 

18/04/2024, con cui viene comunicato l’esito positivo dell’asseverazione del progetto candidato dal 

Comune di Aieta, con invito, previa approvazione del Certificato di regolare esecuzione, a 

procedere con la richiesta di erogazione del contributo; 



 

VISTO, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso PNRR, secondo cui “l'importo del finanziamento 

concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del 

Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella misura dell’importo 

forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto 

del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”. 

 

VISTO l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione, che con il presente atto si approva; 

 

PRECISATO che il presente atto non comporta assunzione di impegno di spesa, in quanto già 

assunto con la succitata determinazione n.83 RG 275 del 10/08/2023; 

 

CONSIDERATA la necessità di accertare l’entrata di euro 50.381,00 – pari al contributo relativo al 

progetto candidato dal Comune e riconosciuto con il succitato Decreto del Dipartimento per la 

trasformazione digitale nr. 127-3/2022-PNRR-2023 - sul capitolo 400/6 del bilancio 2024, 

precisando che trattasi di contributo finanziato dall’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la disciplina sul sistema di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici, è caratterizzata dal principio dell’obbligatorietà 

dell’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati alle commesse pubbliche; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 

 

  VISTO le deliberazioni:  

- di Consiglio Comunale n. 18 del 22.12.2023  avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2024-2026 (ART. 170, 

COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). e n. 15 del 15.03.2024 APPROVAZIONE BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 ”;   

 

VISTO il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026 , approvato con delibera di 

giunta comunale n. 22 del 06.04.2024;  

 

VISTI gli artt. 183 e 191 dello stesso D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1- di richiamare, quale parte integrante e sostanziale del dispositivo, le premesse sopra 
riportate; 
 

2- di certificare la regolare esecuzione – da parte di NOVISERVICE SRL C.F. e P. IVA 
02789990922 - dei servizi di Pagamento PagoPA – oggetto della candidatura 
presentata dal Comune di Aieta nell’ambito dell’avviso pubblico PNRR - Missione 1 – 
Componente 1 - Investimento 1.4. Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA” – Comuni (settembre 2022)” e relativi allegati, finanziato dall’UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – CUP: E41F23000460006, approvando, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato Certificato di regolare 
esecuzione; 

 
3- di accertare l’entrata di euro 50.381,00 – pari al contributo del progetto candidato dal 

Comune e riconosciuto con il succitato Decreto del Dipartimento per la trasformazione 
digitale nr. 127-3/2022-PNRR-2023  - sul capitolo 400/6 del bilancio 2024, precisando 
che trattasi di contributo finanziato dall’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU; 

 



4- di precisare che il presente atto non comporta assunzione di impegno di spesa, in 
quanto già assunto con la succitata determinazione nr. 83 RG 275 del 10/08/2023; 

5- di dare atto che la suddetta fornitura di prestazioni di servizio è finanziata interamente 
con fondi PNRR dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del 
Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

 
6- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, all’Albo pretorio 

online ed in Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
7- di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria entro 30 giorni della 
pubblicazione della presente determinazione; 

 
8- di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile 
del Servizio Economico Finanziario, diversamente è esecutiva dalla data di adozione; 
- viene trasmessa all'ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online; 

 

 
ANNO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM
. 

IMPORTO CREDITORE 

2024 PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” CUP 
E41F23000460006  Misura 1.4.3 
pagoPA 

400/6  50.381,00  

 
 

                                                                                                          Il Responsabile del Settore  

                                                                                                 F.to Dott. Andrea Salvatore Fasanaro 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

………………………………………………………………………….…..………. 

rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

Data 18/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Dott. Andrea Salvatore Fasanaro 

 


